
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 139 del 07/03/2024

Oggetto: Indizione dell’avviso di manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di strutture
sanitarie per l’erogazione di prestazioni e servizi sanitari per la durata di anni tre

Ufficio proponente: Area Sanitaria
Coordinamento Infermieristico

Estensore dell'atto: NAVARRA CINZIA

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
NAVARRA CINZIA Roma, 06/03/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 06/03/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 -pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021 e dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021 e dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che:

- l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Istituto Romano di San Michele ha come finalità l’organizzazione ed

erogazione di servizi di natura sociale, socio-assistenziale e socio sanitaria, rivolti alla soddisfazione dei

bisogni di benessere psico-fisico degli anziani e di soggetti con patologie assimilabili a quelle dell’età senile,

nonché a persone adulte in stato di bisogno sociale e socio-sanitario e a favore di fasce di popolazione in

condizioni di disagio socio-economico;

Più specificatamente i principali servizi erogati dall’Ente sono quelli di:

1) assistenza agli anziani ed ai soggetti con patologie assimilabili a quelle dell’età senile;

2) assistenza alle persone adulte che versano in stato di bisogno sociale e socio-sanitario, incluse le persone con

disabilità, per assicurare loro una migliore qualità della vita;

3) servizi sociali e socio-sanitari, servizi assistenziali a favore di fasce della popolazione in condizione di disagio

socio-economico;

- L’Istituto svolge la propria attività nel rispetto delle finalità e dei principi indicati dalle leggi nazionali e

regionali in tema di promozione della cittadinanza sociale e dei sistemi integrati di interventi e servizi sociali,

ed in particolare:

1) rispetto della dignità della persona e garanzia di riservatezza;

2) efficacia, adeguatezza e personalizzazione degli interventi nelle forme previste dalle disposizioni vigenti.

- l’Ente gestisce una Residenza Sanitaria Assistenziale di nr. 40 posti letto ed una Casa di Riposo per anziani

autosufficienti e parzialmente autosufficienti di capienza complessiva a regime di 80 posti letto;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

- la RSA Toti è una struttura sanitaria che fornisce ospitalità, prestazioni sanitarie-assistenziali di recupero

funzionale e di inserimento sociale, nonché attività di prevenzione dell’aggravamento del danno funzionale da

patologie croniche nei confronti di soggetti non autosufficienti, non assistibili a domicilio, che non necessitano

di ricovero in strutture di tipo ospedaliero o in centri di riabilitazione;

CONSIDERATO:

- che è intento dell’Ente garantire l’accesso agevolato in termini di tempi e di costi a servizi diagnostica per

immagini, di analisi del sangue, delle urine, delle feci ed altro, a visite specialistiche e quant’altro necessario

alla prevenzione ed alla cura degli anziani ospiti;

- utile, ai fini della soddisfazione degli scopi di cui al paragrafo precedente, indire una manifestazione di

interesse, da pubblicare sul sito web dell’Ente, per la ricerca di strutture ospedaliere o laboratori clinici o

cliniche convenzionate per la ricerca di un contraente che possa soddisfare gli scopi indicati nel paragrafo

precedente, senza costi a carico dell’Ente;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del

procedimento, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 07 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di approvare l’avviso di manifestazione di interesse allegato al presente atto, che ne forma parte

sostanziale ed integrante;

2) di disporne la pubblicazione sul sito web www.irsm.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”

per dieci giorni a partire dalla data di approvazione del presente atto;

3) la presente determina non comporta oneri a carico dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
NAVARRA CINZIA

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati

http://www.irsm.it


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2024-03-07T13:49:32+0100
	Fabio Liberati 3ce4b3271d1c13a6eae721cd0bfb5bc951bb50dd




